
 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Olomouci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.olomouc.czso.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 1 

26. 4. 2023 

Kriminalita v Olomouckém kraji v roce 2022 

V roce 2022 bylo v Olomouckém kraji spácháno 9 114 trestných činů, což bylo o 1 312 

činů více než v roce 2021.  Objasnit se podařilo 4 916 případů. 

 

Podle předběžných údajů Policejního prezidia ČR bylo v roce 2022 v Olomouckém kraji 

registrováno 9 114 trestných činů. Meziročně počet trestných činů vzrostl o 1 312, tj. o 16,8 %. 

Počet spáchaných trestných činů meziročně vzrostl ve všech krajích ČR, z toho nejvíce 

v Karlovarském kraji (o 31,6 %) a nejméně ve Středočeském kraji (o 12,2 %). Na celkovém 

počtu registrovaných trestných činů v ČR se kraj podílel 5,0 %. 

 

 
 

Z okresů Olomouckého kraje bylo v roce 2022 nejvíce trestných činů zjištěno v okrese Olomouc 

(3 758 činů) a nejméně v okrese Jeseník (563 činů). V přepočtu registrovaných trestných činů 

na 1 000 obyvatel středního stavu (k výpočtu byly použity předběžné údaje) byla nejvyšší 

Kriminalita podle krajů v roce 2022

násilné 

činy

krádeže 

vloupáním

krádeže 

prosté

ostatní 

majetkové 

činy

Česká republika 181 991 144 527 13 180 33 750 34 404 32 029 13 637 81 474

v tom kraje:

Hl. m. Praha 40 704 35 056 1 787 9 020 10 282 8 533 3 040 10 383

Středočeský 19 775 15 703 1 338 4 144 3 076 3 523 1 049 8 112

Jihočeský 8 916 6 511 887 1 200 1 365 1 279 919 5 385

Plzeňský 10 207 7 889 695 2 198 1 840 1 486 866 4 429

Karlovarský 4 939 3 648 416 946 753 649 567 2 650

Ústecký 16 365 12 512 1 484 2 755 2 907 2 157 1 300 9 758

Liberecký 8 399 6 551 671 1 500 1 538 1 344 687 4 076

Královéhradecký 6 659 4 955 574 732 924 1 333 565 3 796

Pardubický 5 230 3 797 347 603 766 1 026 339 3 028

Vysočina 5 240 3 950 510 628 665 1 064 409 2 925

Jihomoravský 18 579 15 152 1 297 3 829 3 259 3 722 1 217 6 987

Olomoucký 9 114 6 566 830 1 095 1 451 1 527 904 4 916

v tom okresy:

Jeseník 563 382 72 18 43 65 44 412

Olomouc 3 758 2 935 285 644 693 758 267 1 610

Prostějov 1 401 941 118 134 211 216 208 848

Přerov 1 708 1 163 141 176 262 236 185 984

Šumperk 1 684 1 145 214 123 242 252 200 1 062

Zlínský 5 980 4 211 593 625 803 1 071 556 3 639

Moravskoslezský 21 884 18 026 1 751 4 475 4 775 3 315 1 219 11 390

Pramen: Policejní prezidium ČR

Registrované 

trestné 

činy 

Objasněné 

trestné 

činy

hospo-

dářské

činy

z toho

obecné 

činy

z toho

http://www.olomouc.czso.cz/
mailto::%20infoservisolom@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Olomouci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.olomouc.czso.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 2 

úroveň kriminality také v okrese Olomouc (16,1 trestných činů na 1 000 obyvatel středního 

stavu) a nejnižší v okrese Prostějov (13,0 trestných činů na 1 000 obyvatel středního stavu).   

Ve srovnání krajů ČR byl počet registrovaných trestných činů na 1 000 obyvatel středního stavu 

v Olomouckém kraji sedmý nejnižší. V roce 2022 dosáhl tento ukazatel hodnoty 14,6 případů a 

byl o 2,6 případů nižší než hodnota za celou ČR (17,3 případů). V rámci mezikrajského 

srovnání bylo nejvíce registrovaných trestných činů na 1 000 obyvatel zaznamenáno v hl. m. 

Praze (31,8), dále s odstupem následovaly kraje Ústecký (20,5) a Liberecký (19,2). Naopak 

mezi kraje s nejnižším počtem registrovaných trestných činů na tisíc obyvatel patřil kraj 

Pardubický (10,2) a Kraj Vysočina (10,4). 

 

Z hlediska klasifikace trestných činů patřila většina trestných činů mezi obecné trestné činy 

(násilné, mravnostní, majetkové trestné činy a ostatní kriminalita). Mezi 6 566 registrovanými 

činy obecné kriminality v Olomouckém kraji převažovala z téměř dvou třetin majetková trestná 

činnost (4 073 skutků). Nejčastěji byly v tomto případě řešeny krádeže prosté (1 451 skutků, 

tj. 35,6 % majetkové kriminality) a krádeže vloupáním (1 095 případů, tj. 26,9 %). Zbývajících 

1 527 činů připadlo na ostatní majetkovou kriminalitu. V roce 2022 bylo v kraji například 

registrováno 271 vloupání do motorových vozidel, 57 vloupání do rodinných domků a 46 

vloupání do víkendových chat. Krádeže prosté převažují v obchodech (519 činů), bylo také 

ukradeno 140 jízdních kol a 105 dvoustopých motorových vozidel, o své osobní věci přišli lidé 

při kapesních krádežích ve 132 případech. Z ostatní majetkové kriminality převažuje podvod 

(609 činů), dále pak neoprávněné opatření, padělání a pozměnění platebního prostředku 

(547 činů) a poškození cizí věci (257 činů).  

 

Do kategorie násilné kriminality bylo zařazeno 830 skutků. Jednalo se především o úmyslné 

ublížení na zdraví (360 činů) a porušování domovní svobody (171 činů). V Olomouckém kraji 

bylo ve sledovaném období spácháno 13 vražd (o 8 více než v roce předchozím), z toho 7 

vražd bylo motivováno osobními vztahy.  

3
5

1
3
6

1
7

6
2
5 7

4
8
4

8
2
2
4

3
7
5
4

1
4

3
3
3 6

5
8
6

5
2
6
8

4
4
2
0

4
3
7
4

1
5

5
4
4 7

8
0
2

4
8
1
8

1
7

8
6
5

4
0

7
0
4

1
9

7
7
5

8
9
1
6

1
0

2
0
7

4
9
3
9

1
6

3
6
5 8

3
9
9

6
6
5
9

5
2
3
0

5
2
4
0

1
8

5
7
9

9
1
1
4

5
9
8
0

2
1

8
8
4

25,5

41,0

60,4

43,4

53,7
59,6

48,5

57,0 57,9 55,8

37,6

53,9
60,9

52,0

0

20

40

60

80

100

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

P
H

A

S
T

Č

J
H

Č

P
L

K

K
V

K

U
L
K

L
B

K

H
K

K

P
A

K

V
Y

S

J
H

M

O
L
K

Z
L
K

M
S

K

O
b
ja

s
n
ě
n
o
s
t 
tr

e
s
tn

ý
c
h
 č

in
ů
 v

 %

P
o
č
e
t 
tr

e
s
tn

ý
c
h
 č

in
ů

Trestné činy v roce 2021 a 2022 podle krajů

Registrované trestné činy (rok 2021) Registrované trestné činy (rok 2022)

Objasněnost trestných činů (rok 2022)

http://www.olomouc.czso.cz/
mailto::%20infoservisolom@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Olomouci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.olomouc.czso.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 3 

Mravnostní kriminalita meziročně vzrostla o 22,0 % (+31 případů) na 172 činů (tj. 2,6% podíl 

na obecné kriminalitě). Mezi těmito delikty bylo mimo jiné zaevidováno 45 případů pohlavního 

zneužití, 36 případů znásilnění a 30 případů dětské pornografie a zneužití dítěte k ní. 
 

V oblasti hospodářské kriminality bylo v Olomouckém kraji v roce 2022 evidováno 904 

trestných činů, které tvořily 9,9 % celku. Jejich počet se meziročně zvýšil o 14,0 %. Ve 129 

případech se jednalo o úvěrový podvod, v 94 případech byl zaznamenán podvod jako takový. 

 
Dalších 1 641 trestných činů spadalo pod tzv. zbývající kriminalitu (zahrnující např. opilství, 

zanedbání povinné výživy, nedbalostní dopravní silniční nehody apod.) a tvořilo 18,0 % 

z celkového počtu trestných činů.  

 

Z celkového počtu registrovaných trestných činů v roce 2022 bylo 4 916 objasněno (53,9 %), 

dodatečně bylo objasněno 777 trestných činů (dodatečně objasněné skutky jsou ty, u nichž bylo 

trestní stíhání zahájeno již v předešlém roce či předešlých letech). 

 

9 332 
9 838 

8 369 
7 802 

9 114 

8
3
7
 

8
8
3
 

8
1
1
 

7
3
5
 

8
3
0
 

1
2
3
 

1
2
3
 

1
3
1
 

1
4
1
 

1
7
2
 

3
 7

6
1
 

4
 1

8
9
 

3
 3

2
3
 

3
 1

5
0
 

4
 0

7
3
 

1
 3

0
1
 

1
 3

4
5
 

1
 3

1
6
 

1
 3

4
8
 

1
 4

9
1
 

1
 6

5
9
 

1
 4

3
4
 

1
 0

7
2
 

7
9
3
 

9
0
4
 

1
 6

5
1
 

1
 8

5
8
 

1
 7

1
5
 

1
 6

3
3
 

1
 6

4
1
 

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

2018 2019 2020 2021 2022

Registrované trestné činy v Olomouckém kraji

Celková kriminalita Násilné činy Mravnostní činy Majetkové činy

Ostatní kriminalita Hospodářská kriminalita Zbývající kriminalita

4
7
4

2
9
6
8

1
3
6
8

1
5
1
7

1
4
7
5

5
6
3

3
7
5
8

1
4
0
1

1
7
0
8

1
6
8
4

73,2

42,8

60,5 57,6
63,1

0

25

50

75

100

0

1 000

2 000

3 000

4 000

Jeseník Olomouc Prostějov Přerov Šumperk

O
b
ja

s
n
ě
n
o
s
t 
tr

e
s
tn

ý
c
h
 č

in
ů
 v

 %

P
o
č
e
t 
tr

e
s
tn

ý
c
h
 č

in
ů

Trestné činy v roce 2021 a 2022 podle okresů Olomouckého kraje

Registrované trestné činy (rok 2021) Registrované trestné činy (rok 2022)

Objasněnost trestných činů (rok 2022)

http://www.olomouc.czso.cz/
mailto::%20infoservisolom@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Olomouci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.olomouc.czso.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 4 

Z úhrnu objasněných trestných činů v kraji bylo 90 činů spácháno nezletilými (osoby ve věku 

méně než 15 let) a 75 činů spáchali mladiství (osoby ve věku 15 až 17 let). Více než třetinu 

objasněných trestných činů spáchaly opakovaně trestané osoby (1 821 činů, tj. 37,0 % 

z krajského úhrnu). Celkem 1 378 činů bylo spácháno pod vlivem návykových látek, z toho 975 

trestných činů pod vlivem alkoholu. 

 

 

 

Více informací naleznete pod odkazy: 
Statistiky kriminality – Policie České republiky 
Veřejná databáze ČSÚ – Kriminalita 
 

 

 

 

 

Kontakt: 

Kateřina Káňová 

Oddělení informačních služeb 

Tel.: +420 585 731 512 

E-mail: katerina.kanova@czso.cz 

 

 

0

5

10

15

20

25

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

P
o
č
e
t 
tr

e
s
tn

ý
c
h
 č

in
ů
 v

 t
is

.

Trestné činy v Olomouckém kraji a ČR

Registrované trestné činy Objasněné trestné činy

http://www.olomouc.czso.cz/
mailto::%20infoservisolom@czso.cz
https://www.policie.cz/statistiky-kriminalita.aspx
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=statistiky#katalog=31008
mailto:katerina.kanova@czso.cz

